
 

Copia                    

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

      Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                             SI     NO  

                   
Reg. Area n. 38  Del  25/02/2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen.  N.  88    del  25/02/2020 

 
 

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria da eseguirsi nella palestra della 
scuola G. Ferrari, sul marciapiede antistante la Scuola primaria Don Bosco e 
sulla rotatoria del Lungomare S. Pugliese.  

                Determina a contrarre e affidamento lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgvo n. 50/2016 con contestuale assunzione dell’impegno 
spesa in favore dell’impresa Edile Vetere Giuseppe con sede legale in Via 
Astorino 7 – 88811 Cirò Marina (Kr) – P.Iva 03441780792 

               CIG: ZBA2C2CCBC 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE 

con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli 
uffici e dei servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali 
dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 
al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando;  

 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 

 

CHE si rende necessario ed urgente procedere alla manutenzione straordinaria dell’involucro esterno e del 
solaio di copertura della palestra della scuola G. Ferrari, al rifacimento di parte della pavimentazione 
del marciapiede antistante la scuola primaria Don Bosco nonché alla manutenzione straordinaria della 
rotatoria del lungomare S. Pugliese; 

 

CHE a tal fine l’ufficio tecnico ha predisposto apposito progetto esecutivo contente, tra le altre cose, la 
stima dei lavori da realizzare e che presenta il sottoelencato Quadro Economico: 

A1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 
  

Euro 11.906,180 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
  

Euro 238,12 

A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 
  

Euro 12.144,30 

      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 

    
B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 

  
Euro 0,00 

B 2 Spese Tecniche : 
    B 2.1 Fondo Interno 
    

 
B 2.1.1  Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 

 
Euro 0,00 

 
TOTALE SPESE TECNICHE B2 

 
Euro 0,00 

B 2.2 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 2.671,75 

   

SOMMANO 
B2 Euro 2.671,75 



B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Euro 2.671,75 

      
T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 14.816,05 

 

EVIDENZIATO che gli interventi di manutenzione straordinaria di cui al progetto esecutivo predisposto 
dall’UTC si rendono necessari al fine di prevenire problematiche complesse relative alla 
sicurezza degli studenti che frequentano le scuole Ferrari e Don Bosco nonché la sicurezza 
degli automobilisti che percorrono la rotatoria sul lungomare S. Pugliese; 

 

RAVVISATA  pertanto la necessità di procedere alla manutenzione straordinaria dell’involucro esterno e del 
solaio di copertura della palestra della scuola G. Ferrari, al rifacimento di parte della 
pavimentazione del marciapiede antistante la scuola primaria Don Bosco nonché alla 
manutenzione straordinaria della rotatoria del lungomare S. Pugliese; 

 

ACCERTATO che il Comune di Cirò Marina (Kr) non è dotato di mezzi e personale propri in grado di svolgere 
i suddetti interventi di manutenzione straordinaria e che pertanto si rende necessario 
procedere all’affidamento dei lavori a Ditta esterna; 

 

DATO ATTO che l'importo dei lavori oggetto di affidamento risultano inferiori alla soglia di € 40.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., prevede 
l'affidamento di lavori di importo inferiore a € 40.000,00 direttamente a soggetti idonei, 
individuati dal Responsabile del Procedimento;  

 

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 il quale al comma 2, dispone che «prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dei lavori di cui al progetto predisposto dall’UTC mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’impresa 
Edile Vetere Giuseppe con sede legale in Via Astorino 7 – 88811 Cirò Marina (Kr) - P.Iva 
03441780792; 

 

DATO ATTO CHE: 

 la suddetta Impresa possiede idonea attrezzatura nonché manodopera qualificata per l’intervento 
di che trattasi; 

 ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione degli interventi secondo quando stabilito nel 
progetto predisposto dall’UTC; 

 

CHE al fine di verificare i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, con pec del 10 Febbraio 2020 è stata 
richiesta, all’impresa Edile Vetere Giuseppe con sede legale in Via Astorino 7 – 88811 Cirò Marina (Kr) - 
P.Iva 03441780792, la sottoelencata documentazione: 

 dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti di partecipazione all’affidamento da redigersi ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000; 

 DGUE; 

 dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010; 

 autocertificazione Antimafia; 
 



CHE con pec del 13 Febbraio 2020 l’impresa Edile Vetere Giuseppe con sede legale in Via Astorino 7 – 
88811 Cirò Marina (Kr) - P.Iva 03441780792 ha trasmesso la documentazione sopra riportata 
debitamente compilata; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE con e-mail-pec del 18/02/2020 sono stati inoltrati gli elaborati progettuali e 
contestualmente richiesto, all’impresa Edile Vetere Giuseppe con sede legale 
in Via Astorino 7 – 88811 Cirò Marina (Kr) - P.Iva 03441780792, apposito 
preventivo- offerta relativamente ai lavori oggetto del presente atto; 

 

CONSIDERATO CHE  in data 19/02/2020 l’impresa di cui sopra, tramite e-mail pec, ha trasmesso la propria 
offerta economica formulano sull’importo a base d’asta pari ad € 11.906,18 un ribasso 
d’asta pari al 3,00%;  

 

ACCERTATO QUINDI CHE l’importo dell’affidamento di cui al presente atto ammonta, al netto del ribasso 
d’asta del 3,00%, ad € 11.548,00 oltre € 238,12 per oneri della sicurezza e oltre Iva 
al 22,00% per un totale complessivo pari ad € 14.379,07; 

RICHIAMATO: 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazione aggiudicatrici, decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante: 

a)  il fine che il contratto si intende perseguire; 
b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)   le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
Membri; 

 

PRESO ATTO: 
- che l’oggetto del contratto è l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria da eseguirsi 

nella palestra della scuola G. Ferrari, sul marciapiede antistante la Scuola Primaria Don Bosco e sulla 
rotatoria del Lungomare S. Pugliese;  

- che l’aggiudicazione dei lavori è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 
187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (SMART CIG), 

assegnato dall’ANAC, che risulta essere il n. ZBA2C2CCBC; 
 

PRESO ATTO CHE  a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INAIL, è stato acquisito DURC regolare ai fini 
della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario del 
lavoro di cui al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 27.02.2020; 

 

PRESO ATTO ALTRESÌ dell’esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate – Riscossione in 
data 24.02.2020; 

 
 



 
 

RILEVATO: 
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011, in virtù del Protocollo di Legalità per la 

prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti 
pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, sottoscritto tra il Comune di Cirò Marina (Kr) e la 
Prefettura di Crotone, è stata inviata tramite BDNA, in data 24/01/2020, ai sensi dell’art. 91 del 
D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. 
PR_KRUTG_Ingresso_0001904_20200124; 

 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere ancora in istruttoria; 
 CHE, conseguentemente, l’affidamento dei lavori relativamente all’esecuzione degli “interventi di 

manutenzione straordinaria da eseguirsi nella palestra della scuola G. Ferrari, sul marciapiede 
antistante la Scuola primaria Don Bosco e sulla rotatoria del Lungomare S. Pugliese” viene concesso 
sotto condizione risolutiva e ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 
06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 CHE è stata comunque acquisita dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000 con la quale l’impresa ha dichiarato che nei propri confronti non sussistono 
le condizioni di divieto, decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs 06/09/2011, n. 
159; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
VISTI gli art.li 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.  

 

CONSIDERATO  che è stata verificata la disponibilità finanziaria e dato atto che l’esecutività della presente è 
subordinata all’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 
procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.Lgvo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 
190/2012; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo, predisposto dall’UTC, relativamente all’esecuzione degli 
interventi di manutenzione straordinaria da eseguirsi nella palestra della scuola G. Ferrari, sul 
marciapiede antistante la Scuola Primaria Don Bosco e sulla rotatoria del Lungomare S. Pugliese che 
presenta il seguente quadro economico: 

A1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 
  

Euro 11.906,180 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
  

Euro 238,12 

A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 
  

Euro 12.144,30 

      
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 

    
B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 

  
Euro 0,00 

B 2 Spese Tecniche : 
    B 2.1 Fondo Interno 
    

 
B 2.1.1  Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 

 
Euro 0,00 

 
TOTALE SPESE TECNICHE B2 

 
Euro 0,00 

B 2.2 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 2.671,75 

   

SOMMANO 
B2 Euro 2.671,75 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Euro 2.671,75 

      



T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 14.816,05 

 

3. DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
• l’oggetto del contratto è l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria da 

eseguirsi nella palestra della scuola G. Ferrari, sul marciapiede antistante la Scuola Primaria 
Don Bosco e sulla rotatoria del Lungomare S. Pugliese; 

• l’affidamento dei lavori è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

4. DI AFFIDARE i lavori necessari per l’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria da 
eseguirsi nella palestra della scuola G. Ferrari, sul marciapiede antistante la Scuola Primaria Don 
Bosco e sulla rotatoria del Lungomare S. Pugliese, dettagliatamente descritti negli elaborati di cui al 
progetto esecutivo predisposto dall’UTC, all’impresa Edile Vetere Giuseppe con sede legale in Via 
Astorino 7 – 88811 Cirò Marina (Kr) - P.Iva 03441780792. 
 

5. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva pari ad € 14.379,07, comprensiva di 
IVA al 22,00 %, sul Cap. 2710, del predisponendo esercizio finanziario 2020, che presenta la 
necessaria copertura finanziaria. 

 

6. DI DARE ATTO inoltre che: 
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura elettronica, previa verifica della regolare 

esecuzione dei lavori conformemente al progetto esecutivo predisposto dall’UTC e della regolarità 
contributiva e fiscale dell’operatore economico affidatario, esclusivamente con le modalità di cui 
all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche di legge; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente numero di C.I.G. (Codice Identificativo 

Gara): CIG ZBA2C2CCBC. 

7. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 10.000,00: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro 14.379,07 

TOTALE Euro 14.379,07 

 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la firma del presente atto. 
 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 

11. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 



12. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
 
 

 
Cirò Marina, lì 25 Febbraio 2020 

                                                                               
 
               

    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                      Fto (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 



 



 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

14.379,07 09 02 2 62 2020 2710 2020 Res 2019 
          

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
     Cirò Marina, lì 25/02/2020 
 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
  F.to  (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 25.02.2020,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
                                        F.to Silvana Bruni 

 
 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 25.02.2020 al N 189 ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to Francesco Valente 

 
 

 

x

x 


